

M.p. środa 30 stycznia 1946 r.

Rok III Nr.24 (582)

## WYZNACZENIE SOWIECKICH STREF OKUPACYJNYCH W POLSCE

Okupacja ma trwać 10 lat

Londyn 30.I. Toczą się wstępne rokowania między rządem sowieckim i warszawskim w sprawie dokładnego wyznaczenia stref, w których przebywać będą wojska sowieckie w Polsce - donosi z Warszawy korespondent niedzielnego pisma londyńskiego "Observer". Strefy te odstąpione zostaną Sowietaom w dzierżawę na 10 lat za opłatą. Przewidziane jest stworzenie w Polsce trzech korytarzy sowieckich. Pierwszy biegnie od Królewa do Berlina poprzez Pomorze, drugi poprzez Małopolskę po linii Lwów - Katowice, a stamtąd w kierunku na Berlin przez cały Śląsk. Trzeci korytarz ciągnąć się będzie wzdłuż linii kolejowej Moskwa - Warszawa - Berlin. Kiedy dokładnie zostanie ustalona szerokość tych korytarzy, wojska sowieckie będą musiały się znaleźć wyłącznie w ich obrębie. Każdy żołnierz sowiecki, który wydał się poza granicę tych stref będzie aresztowany przez policję polską i oddany w ręce wojsk sowieckich. Korespondent dodaje, że rząd sowiecki i warszawski przestali już obcość twierdzić, iż obecność wojsk sowieckich na ziemi polskiej przyczynia się do "raciśnienia przyjaźni między dwoma narodami". Jednakże wojska sowieckie muszą przejeżdżać przez Polskę tak długo jak trwać będzie okupacja Niemiec - kończy korespondent. (przyj. red. Powyższa wiadomość to kropka nad i w stosunku do istotnego położenia w Polsce lub epilog do rozdziału mającego tytuł: "Silna Polska z woli Stalina". Wystarczy tylko zwrócić uwagę, iż w obrębie tych sowieckich korytarzy w Polsce znajdować się będzie: Warszawa, Kraków, Poznań, Gdańsk, Gdynia, Katowice, Wrocław i wiele innych większych miast polskich.)

## DELEGACJA PERSKA OTRZYMAŁA POLECENIE BEZPIECZNIE ROKOWAĆ Z WYSZYŃSKIM

Teheran 30.I. Nowy premier perski Saltaneh przesłał delegacji perskiej na zwołanie Organizacji Zjedn. Nar. instrukcje zalecające wszczęcie bezpośrednich rokowań z Wyszyńskim. Wiadomość powyższą podało oficjalnie radio Teheran. Nie wiadomo jak dalekie pełnomocnictwa ma delegacja perska w tych rokowaniach i nie wyjaśniono dlaczego tak ważne sprawy zostaną omawiane przez drugorzędne osobistości w Londynie, a nie w Teheranie lub w Moskwie przez istotnych kierowników polityki obydwu krajów.

Londyn 30.I. Korespondenci dyplomatyczni przewidują, iż na dzisiejszym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa najpierw odbędzie się generalna dyskusja nad wnioskiem perskim, a następnie prawdopodobnie wobec wyrażonej przez obie strony chęci prowadzenia rokowań bezpośrednich, Rada odróczy rozpatrywanie sporu do chwili zakończenia tych rokowań. Nie ma jeszcze żadnych wskazówek, kiedy rozpatrywane będą noty sowieckie w sprawie Grecji i Indonezji. W londyńskich kołach politycznych panuje przekonanie, iż sprawa perska definitywnie spadła z porządku dziennego OZN i odtąd Moskwa przy pomocy powolnego jej rządu w Teheranie będzie mogła przeprowadzić w Persji wszystko czego zechce. Jakkolwiek opanowywanie Persji przez Sowiety przeprowadzane będzie niewątpliwie ostrożnie i etapami, to nie ulega wątpliwości, iż W. Brytania nie będzie już w stanie wpływać na rozwój sytuacji w tym kraju. Walka o Persję kończy się bezapelacyjnie walnym zwycięstwem Sowieców.

Oslo 30.I. Jakkolwiek norweski minister spraw zagranicznych Lie, który wczoraj przybył z Londynu do Oslo, nie zaakceptował jeszcze wyboru na sekretarza generalnego OZN, to objęcie przez niego tego stanowiska nie ulega już wątpliwości. Premier norweski oświadczył, iż rząd żałuje straty tak energicznego ministra spraw zagranicznych. Sekretarz generalny jest najwyższym urzędnikiem Organizacji Zjednoczonych Narodów. Jego główne zadanie polega na przedstawianiu Radzie Bezpieczeństwa wszystkich spraw, które mogą zagrozić pokojowi światowemu. Będzie on zarządzał wielkim sztabem urzędników, rekrutujących się ze wszystkich narodów. Będzie on również nadzorował przeniesienie Organizacji do jej stałej siedziby w Stanach Zjednoczonych.

Londyn 30.I. Dzisiejsza prasa brytyjska bardzo przychylnie ocenia decyzję wyznaczenia Lie na sekretarza generalnego OZN. Dzienniki podkreślają jego niezależność i energiczność.

## VOTUM ZAUFANIA DLA RZĄDU GUIN

Paryż 30.I. Nowy rząd francuski otrzymał votum zaufania Zgromadzenia Konstytucyjnego, 514 głosami przeciw 51. Dziś odbędzie się ważne posiedzenie gabinetu na którym ustalone będą zarządzenia wykonawcze rządowego projektu radykalnych oszczędności.

## POKAZOWE PROCESY

Sztokholm 30.I. Pojawowe procesy członków Armii Krajowej rozpoczną się w pierwszych dniach lutego w Warszawie - doniosło wczoraj radio szwedzkie. Tendencją procesów będzie wykazanie, że istniała więź między tajnymi organizacjami w Polsce, a wojskiem polskim zagranicą. Oskarżenia jak i świadkowie są zapewne "spreparowani" przez odpowiednich specjalistów NKWD.

## OWIADCZENIE KS. BISKUPA SAWY

Jerozolima 30.I. "Przybyłem na Środkowy Wschód jako biskup wojskowy na wizytację żołnierzy polskich i uchodźców cywilnych wyznania prawosławnego" - oświadczył ks. biskup Sawa przedstawicielom prasy. "W czasie mego pobytu w Egipcie wypełniłem tam moje obowiązki duszpasterskie i pragnę wyrazić wdzięczność dowódcy J.W.S.W. generałowi Wiatrowi za pomoc, jakiej udzielił mi przy spełnianiu moich zadań". W ciągu swej podróży biskup Sawa przyjął był przez patriarchów: Aleksandrii, Jerozolimy i Antiochji. O stosunkach w Polsce ks. biskup oświadczył: "Misja moja jako biskupa wojskowego jest całkowicie apolityczna, obowiązkiem moim bowiem jest dbać o rozwój mego kościoła i o pomyślność moich wiernych. Jakkolwiek część mej diecezji Grodzieńsko - Nowogródzkiej, wraz z Białymstokiem, pozostała w okrojonych granicach Polski i mimo gorącego pragnienia połączona się z wiernymi, nie wracam do kraju, gdyż jest on okupowany, rzeźwista wolność wyznan w nim nie istnieje, utrudniona jest łączność z władzami kościelnymi, nie ma ucieleśnienia teologicznych. W Anglii i Szwecji doznaję wielu doświadczeń sympatii ze strony przedstawicieli kościołów angielskiego i szwedzkiego. Wierzę we współprace i współpracę kościołów chrześcijańskich."

## Z ostatniej chwili

### ZGON KONSULA GENERALNEGO AL. WDTIKONSKIEGO

Jerozolima 30.I. Dziś rano zmarł w Jerozolimie po długiej i ciężkiej chorobie Konsul Generalny Rzeczypospolitej Polskiej w Jerozolimie Aleksy Wdziękowski. Pogrzeb odbędzie się jutro w godzinach przedpołudniowych.

## UPAŃSTWOWIENIE KOPALN WĘGLA W ANGLII

Londyn 30.I. Znaczna większość brytyjskich kopalń węgla znajduje się na poziomie technicznym niegodnym wielkiego przemysłowego narodu - oświadczył wczoraj w Izbie Gmin minister opał Szienwell w czasie debaty nad rządowym projektem upaństwowienia kopalń. Podczas kiedy w r. 1924 2.718 kopalń w Anglii zatrudniało 1.172.000 ludzi a wydobycie węgla wyniosło 267 milionów ton, to w roku 1945 było już tylko 1634 kopalnie z 694 tys. robotnikami, a wydobycie spadło do 174 milionów ton. Po upaństwowieniu rząd zamierza wydać 150 milionów £. w ciągu 5 lat na unowocześnienie kopalń, co przyczyni się do znacznego zwiększenia produkcji. Przemawiając w imieniu opozycji Eden oświadczył, iż upaństwowienie nie przyczyni się do zwiększenia wydobycia węgla. Oświadczył on, zamiast troszczyć się o produkcję węgla, rząd produkuje ustawy. Przedstawiciel Partii liberalnej wypowiedział się za projektem. Kanclerz skarbu Dalton podał do

wiadomości, iż właściciele kopalń wywołali sprzeciw wobec ustawy i będą współpracować z rządem w okresie przejściowym. Otrzymają oni znaczne odszkodowanie. Debata będzie dziś zakończona. Uchwalenie projektu rządowego nie ulega wątpliwości.

Londyn 30.I. W końcu b. roku eksport brytyjski osiągnie poziom z r. 1938 - oświadczył minister handlu Cripps.

## WYBORY W JAPONII 31 MARCA

Tokio 30.I. Data wyborów do parlamentu japońskiego została wyznaczona na 31 marca. Po raz pierwszy kobiety będą miały prawo głosu. Wybory nadzorowane będą przez generała Mac Arthur. 60 członków japońskiej Izby Parów podało się do dymisji. Byli oni zamieszani w współpracę z rządem odpowiedzialni za wybuch wojny.

## WIELKIE RUCHY WIELKIE - AWANTY

Tel - Aviv 30.I. Dziś rano sąsiadujące z Jaffą dzielnice Tel - Avivu oraz tydzieńskie dzielnice Haify zostały otoczone kordonem wojska i policji. Rozpoczęły się rewizje w każdym domu.

## GEN. MORGAN POZOSTAJE NA SWYM STANOWISKU

Waszyngton 30.I. Dyrektor UNRRA Lehman oświadczył, iż gen. Morgan pozostaje na swym stanowisku.